
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  169 del  15-03-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 9051519DC3

Oggetto: Approvazione verbale di contrattazione del ribasso ed avvenuta efficacia
dell'affidamento dei servizi tecnici di Architettura e Ingegneria  Direzione
Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, Redazione certificato di regolare esecuzione, per l'esecuzione dei
"Lavori relativi alla realizzazione di un campetto di calcio a 5 e parcheggio
nell'area compresa tra via Simeto e via Cusmano".  CUP: E83B19000450004

L'anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di marzo il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 910 del 20/12/2021,  è stata avviata
la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di Direzione Lavori, misura,
contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Redazione certificato di
regolare esecuzione, per l’esecuzione dei “Lavori relativi alla realizzazione di un campetto di
calcio a 5 e parcheggio nell'area compresa tra via Simeto e via Cusmano”.  CUP:
E83B19000450004  CIG: Z8034630C0  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e successiva conversione, con modificazioni, in legge n.
120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., con selezione dell’operatore economico da individuare sulla
base delle risultanze di un’indagine di mercato e nel rispetto del principio di rotazione;
-  con  Determina n°999 del 30/12/2021 è stato modificato l'importo della base d'asta in €
45.784,92 ed assegnato alla procedura il seguente nuovo CIG 9051519DC3;
- con verbale di contrattazione del ribasso del 16/02/2022 è stato definito l'importo
contrattuale per l'affidamento del servizio in oggetto con l'operatore economico selezionato,
Ing. Calcagno Angelo con studio professionale in Aidone in via G. Garibaldi n°180 C.F.
CLCNGL83M01G580Y P. IVA 04907970877, applicando un ribasso del 10%, pertanto detto
servizio al netto del ribasso ammonta ad € 41.206,43 oltre cassa previdenziale Inarcassa 4%
corrispondente  ad € 1.648,26 (il professionista rientra nel regime forfettario IVA), per un
importo complessivo di € 42.854,69 ritenuto congruo per l’Ente;

ATTESO che:
- sono state esperite le dovute verifiche nei confronti dell’aggiudicatario ai sensi della
normativa vigente;
- è stato accertato il possesso dei requisiti dichiarati dall'operatore economico  Ing. Calcagno
Angelo con studio professionale in Aidone in via G. Garibaldi n°180 C.F.
CLCNGL83M01G580Y P. IVA 04907970877;

RITENUTO di dover procedere dando atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione;

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall'Inarcassa in data 23/02/2022,
nonché la regolarità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/10 n°136 e s.m.i.- obblighi relativi alla
tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazione allegata;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.96 del 15-03-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Accertata la propria competenza ad emettere il provvedimento

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa

1.   Approvare il verbale di contrattazione del ribasso e dichiarare l’intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione  dei servizi tecnici di Direzione Lavori, misura, contabilità,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Redazione certificato di regolare
esecuzione, per l’esecuzione dei “Lavori relativi alla realizzazione di un campetto di
calcio a 5 e parcheggio nell'area compresa tra via Simeto e via Cusmano”.  CUP:
E83B19000450004  CIG: 9051519DC3, all'Operatore Economico Ing. Calcagno Angelo
con studio professionale in Aidone in via G. Garibaldi n°180 C.F.
CLCNGL83M01G580Y P. IVA 04907970877 , il quale ha proposto un'offerta di ribasso
sul prezzo del 10%, pertanto detto servizio al netto del ribasso ammonta ad € 41.206,43
oltre cassa previdenziale Inarcassa 4% corrispondente  ad € 1.648,26 (il professionista
rientra nel regime forfettario IVA), per un importo complessivo di €42.854,69.

2.  Dare atto  che dette somme, già impegnate con Determina del Responsabile del Settore
Tecnico n°115 del 21/02/2022,   trovano copertura finanziaria con le somme  introitate al
Cap. 851 finanziate con Mutuo dell'Istituto di Credito Sportivo e che verranno disposte
in uscita al Cap. 3352 dell'esercizio finanziario  provvisorio 2022.

3.  Dare atto che l'affidamento dei servizi indicati verrà perfezionato tramite sottoscrizione
di disciplinare d'incarico.

Copia della presente determinazione sarà pubblicata come dettato dalla normativa vigente in
materia di trasparenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  15-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.96 del 15-03-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


